fugæ via transire cupientibus ad romanos absissa spes erat. Inter ioannis autem copias quantum erat idumeos dissidebant: separatiq; ab aliis aduersum tyrannū tam luore potentiae quam crudelitatis eius odio armantur. Deinde pugna congressi multos zelotæ perimunt: ceterosq; i aulā regia compellunt: quam Grappe aedificauerat. Hæc autem fuerat cognata Sizæ regis adiabenog. Vna uero irrupere iudæi atq; inde zelotæ in phanū pulsi ioannis pecunias prædabant. In aula enī supra dicta & ipse degebat: tyrannidis spolia deposuerat. Inter hæc autem zelotæ qui per ciuitatem disper- si ad illos qui in templū fugerant aggregati sunt: eosq; ioannes aduersus populū & idumeos educte cogitabat. Iстis autem non tam ipetus eorum metuendus erat: cū pugna plus possent quam confide tia: ne de templo nocte subrepererent: sedq; pariter occidenti: atq; oppidum concremarent.

Capitulum.XVI.

Taq; collecti cū pontificibus deliberauerant: quoniam pacto impetum praecaverent. Sed profecto deus sententias eorum in deterius uertit: & interitu acerbius excogitabant salutis remedium. Nam ut ioannem deiicerent: Simonem recipere statuerunt: & cum precibus alterum sibi tyrannum imponere. Itaq; decreto obtemperatur: missioq; Matheria pontifice rogant Simonem ut ad se introiret: quæ sæpe timuerat. Cum his autem precatores erat: etiam qui zelotæ ex hierosolymis fugerat. Domus quisq; suæ desiderio & fortunæ. Ille autem nō mis superbe se dominū fore pollicitus uelut ciuitatem liberaturus ingreditur: cū salutis eum datorem ac defensoré sui populi clamor designaret. Vbi uero cum suis copiis introiit: mox de propria potentia deliberabat: nec minus eos a quibus rogatus erat quam eos contra quos fuerat aduocatus inimicos putabat. Ioannes autem cū multitudine zelotæ in templo exire prohibitus amissis etiam quæ in ciuitate habebat. Nam statim rex eorum Simon cū sociis diripuerat: salutem iam desperabat. Templum tamen adiuuante populo Simon aggreditur. Illi autem in porticibus per quæ propugnacula stantes impetum repellebant: multiq; a Simonis parte oppetebant: multi sautii referebantur: quoniā zelotæ ad dexterā superiores erant: eosq; ictus impenetrabiles habebat. Et quamvis loco plus possent: turres tamen quatuor maximas fabricauerant: ut ex alto uidelicet missilia torquerent. Vnam ad orientalem angulum: & septentrionalē alteram: super xistum tertiam: in angulo alio contra ciuitatem inferiorem. Quarta uero turris supra verticem pastophoriæ cōdita erat: ubi moris est unum de sacerdotibus astantem post meridiem quod septimus quisq; iciperet tuba significare: rursusq; uesperi quod desineret nunc ferias populo: nunc ut opus faciat denuntiātem. Per turres autem disposuerunt balistas saxonūq; tormenta & sagittarios & fundag. scientes. Itaque tunc Simon pigrius ad impetus mouebat: cum plateriq; mollescerent: amplioribus tamen copiis fretus propius accedebat. Machinag. enī missilia delata longius multis pugnantū pimebāt.

Capitulum.XVII.

Er idem tempus romanos quoq; scætiora mala circunueniunt. Aderat enī ex germania Vitellius cū exercituā præterea ingentē multitudinē secū trahens. Et cum eum de stinata militi spatha nō caperent totā urbē pro castris habebat oēmq; domū repleuit armatis. Illi autem cōspectis romanog; diuitiis oculis insuetis & auri argentiq; stupore perfusi uix cupidinē continebāt: adeo ut in rapinas se cōuerterent & eos qui obstatu conarentur occiderent. & in italia quidē ita res erat. Vespasianus autem postquam Hierosolymis p̄ima depopulatus Cesareā reuertebarur audit romanog; tumultus & Vitellii principē. Hoc autem licet ipse imperium pati sicut bene operare nosset ad indignationē perductus est: dominū dedignabat eum qui ueluti desertum inuasisset imperium. Dolore autem saucius cruciatum ferre non poterat: neq; aliis uacare bellis cum patria uastaretur. Verumtamen quantum ira impellebatur adulciscedū: tantum longinquitatis cogitatio reprimebat. Multa enim fortunam posse noua facere priusquam ad italicam præserti hiemis tempore ipse trāsiret: plusq; crescentē iracundiā cohíbēbat. Rectores autem cum militibus cōuenientes aperte iam de mutatione tractabāt: & cū idignatiōe uociferantes incubabant Romæ constitutos milites & in delitiis agentes: qui ne famam quidem belli sustineant: quibus libuerit discernere principatum: & spe quæstus imperatores creare. Se autem laboribus tot exactis sub galeis senescentes aliis condonare potestatē: cum apud se digniorē habeant ipso. Cui si hanc amiserint quam iustiorem uel quando reficerent erga se benivolentia gratiam. Tanto autem Vespasianum quam Vitellium dignius esse p̄cipem fieri: quanto illis qui eum declarassent ipsi præstarent. Non enim se minora pertulisse bella: quam qui ex germania uenissent: neq; illis qui tyrannum inde ducerent in armis deteriores esse. Nullum autem in creando Vespasiano fore certamē. Non enim senātū populum ue romanum uitellii libidies pro Vespasiani pudicia percessuros: nec pro bono imperatore crudelissimū tyrannū: aut filium pro patre optatos principem. Maximum enim pacis tutamen uera in iperatore præstantiā. Ergo siue peritiae

senectutis debeatur imperium: habere se uespasianum: siue adolescentiae viribus Titum: ex am-
borum aetate quod erit cōmodū temperabitur. Non solū aut̄ se ministraturos declarati imperii
uires; qui tres legiones regūq; habentes auxilia conseruassent oia ad orientē atq; ad Europā Vi-
tellii timoribus seperata: sed etiam qui essent i italia pugnatores uespasiani fratrem atq; alium
filium: quoq; alteri multos dignitate præditos iuuenes lotiati iri spectarent: alteri uero etiā ur-
bis esset cōmissa custodia. Quæ pars ad iperii principia non parū ualeret. Postremo si ipsi cessarēt
senatum fortasse declaratur eū principē quē cōseruatores milites de honestarent. Hæc primo p
cuneos milites loquebanſ. Deinde adhortati se inuicē Vespasianū imperatorē appellant: eumq;
ut in periculo constitutum imperiū cōseruaret: orabant. Illi aut̄ olim quidē regē oīum cura fuit:
nequaquā uero iperare uolebat. Dignum quidem se factis existimans: priuatæ autē uitæ securita-
tem clarioris fortunæ periculis anteponēs. Recusanti autē rectores magis instabant: & circūfusi
milites cū gladiis morte ei minitabantur nisi uiuere uellet ut dignus esset. Diu tamen reluctatus
q; renuebat imperiū. Postremo cū his qui se designauerant minie dissuadere posset: accepit. Mu-
tiano aut̄ cæterisq; qui eū ad imperiū inuitauerant: & exercitu alio uociferante ut se i hostes oēs
duceret: prius res alexandrinas pcurandas putauit: sciens ægyptū plurimā esse partē imperii pro-
pter frumentariā functionē: eaq; si potitus esset ui quoq; si præstaret Vitellium deiiciendū spa-
bat. Nec enī perpeſuq; esse populū fame oppressum. Simul etiā duas legiones: quæ apud Alexan-
driam degerent sibi cupiebat adiungere. Cogitabat enī etiā propugnaculo sibi fore illā regionem
aduersus incerta fortuna. Nam & terra diffūciliſ accessu mariq; iportuosa est: & ab occidente q;
dem aridam lybiā habet obiectā: a meridie uero limitē qui Sienē ab aethiopia dirimit: nauibusq;
inuias Nili fluminis cataractas. Itēq; ab oriente mare rubrū ad Coloton ciuitatē usq; diffusum.
Septentrionale uero munitum habet terrā usq; ad syriā: & qđ dicitur ægyptū pelagus totum
portibus carēs. Hoc quidē modo ægyptus ex omni parte tuta est. Inter pelusī uero & Sienē per
duo milia stadioꝝ porrigitur. Ex Plinicine aut̄ ad Pelusī nauigio stadioꝝ trium miliū & sexcē-
torum. Nilus aut̄ ad Elephantinē usq; nauibus ascendit. Nanq; ulterius progredi ut supra dixi
mus cataractæ non finunt.

Cap.XVIII.

Ortus aut̄ alexandrinus etiam in pace nauibus aditu diffūciliſ est. Nam & hostium p
angustum habet: axisq; latentibus a directo cursu deflectitur: & læua quidē pars ma-
nufactis brachiis cingitur. A dextera uero pharus obiecta insula turrim maximā susti-
net: ad trecenta usque stadio nauigantibus igne lucentem: ut quā longissime difficul-
tatem applicandag; nauium p̄caueant. Circū hanc aut̄ insulam opere istruēto īgen-
tes muri sunt: quibus afflictuū pelagus & a uersis obiicibus fractū asperiore facit meatū: eoq; pi-
culoſum per angustiam aditū. Intus tamen portus ipse tutissimus est: & triginta stadiis magnus.
In quē tam quæ defūnt illi terræ ad beatitudinē deuehūntur: quā quæ superant ex bonis dome-
sticis & idigenis in totum orbē diuisa exportant. Itaq; nō sine ratione Vespasianus alexandriam
rumore cupidus occupauit: ad totius iperii firmamentū. Proinde statim ad Tyberiū Alexandriū
litteras dedit: qui ægyptū & alexandriā regebat: indicans militū alacritatē: quodq; ipse necesse
fuit suscepito munere principatus operā atq; adiumentū eius assumeret. Alexáder aut̄ simul ut ue-
spasiani legit epistolam prompto animo: & legiones eius sacramento rogauit & populum: uiricq;
aut̄ libētissime paruere uirtutē uirū ex p̄xima administratiōe scientes. Et ille quidem p̄missa sibi
ptāte: oia quæ imperiū uisus exigeret aduentui quoq; principis necessaria iā parabat. Opinione ue-
ro citius declaratum in oriente Vespasianum imperatorē ubiq; fama nunciauit. Et uniuerſæ q;
dem ciuitates festos dies habebāt: nuntiisq; læti p eo simul & sacrificia celebrabāt. Agmina uero
apud Mesia pānoniāq; degentia: quæ pp Vitellii audaciā paulo ante fuerant cōcitata: iusurandū
Vespasiano maiore gaudio p̄buerunt. Vespasianus aut̄ cæſareā reuerſus iam Beritū uenerat: ubi
multæ quidem in Syria: multæ uero ab aliis prouintiis legationes aderāt obuiā ei coronas & gra-
tulatoria decreta a singulis ciuitatibus offerentes. Affuit autem rector etiā prouintiæ Mutianus:
populorū alacritatem iurataq; per ipsum principi sacramenta renuntians. Vbiq; aut̄ uespafiani
uotis obsecundante fortuna: rebusq; ad eum plurima ex parte inclinati cogitare coepit: q; non si
ne prouidentia sumpsisset imperium. Sed iusta quædam fati ratio ad eius ptātem circunduxisset
rerum omnium principatum. Recordatus autem signa & alia: multa enim sibi contigerant im-
perium p̄monstrantia: & iōsippi dicta quibus eum Nerone uiuo ausus fuerat appellare impera-
torem. Admirabatur aut̄ uige quē adhuc habebat in uinculis: aduocatoq; Mutiano cū amicis &
rectoribus aliis: primo quā strēnuus fuisset iōsippus: qnātūq; in iōtapis expugnandis propter
eum laborasset exponit. Deinde uaricinatiōes eius quas ipse quidem timoris cā luspicaretur esse
figmenta: tempus aut̄ diuinum fuisse ut rerum exitus probauisset. Tūq; in honestū eē ait: ut qui